Дело № 1-442/2023

УИД: № 74RS0003-01-2023-002050-06 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Челябинск 20 июня 2023 года

Тракторозаводский районный суд города Челябинска в составе председательствующего – судьи Бескосовой О.А.,

при секретаре судебного заседания Гороховой Т.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Тракторозаводского района города Челябинска Супруновича Е.В., 

подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Басок Н.В., представившего ордер № от 10 марта 2023 года и удостоверение №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого 

- 15 июня 2022 года приговором Тракторозаводского районного суда города Челябинска по ч. 1 ст. 158 УК РФ к обязательным работам сроком триста часов, неотбытый срок сто шестьдесят часов; 

- 26 сентября 2022 года приговором Центрального районного суда города Челябинска за совершение двух преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ к лишению свободы сроком два года условно с испытательным сроком два года; 

- 19 декабря 2022 года приговором мирового судьи судебного участка № 9 Центрального района города Челябинска за совершение трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к лишению свободы сроком семь месяцев условно с испытательным сроком шесть месяцев;

осужденного 

- 17 мая 2023 года приговором Тракторозаводского районного суда города Челябинска за совершение девяти преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к лишению свободы сроком один год условно с испытательным сроком два года;

- 19 июня 2023 года приговором Тракторозаводского районного суда города Челябинска по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком один год условно с испытательным сроком один год шесть месяцев;

обвиняемого в совершении одного преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, восьми преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию в виде штрафа в размере 4395 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 8 Ленинского района города Челябинска, вступившего в законную силу 16 августа 2022 года, 16 января 2023 года в период с 10 часов 15 минут до 10 часов 25 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: улица Трашутина, дом 26 в Тракторозаводском районе города Челябинска, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, умышлено, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил со стеллажа принадлежащий 

<

данные изъяты> товар:

-масло «Традиционное» Первый вкус, в количестве четырех штук по цене 103 рубля 70 копеек, на сумму 414 рублей 80 копеек, 

-масло «Крестьянское» Чебаркульское молоко, в количестве двух штук по цене 111 рублей 70 копеек, на сумму 223 рубля 40 копеек, 

-масло «Традиционное» Чебаркульское молоко, в количестве семи штук по цене 103 рубля 50 копеек, на сумму 724 рубля 50 копеек, 

-масло «Крестьянское» Первый вкус, в количестве четырех штук по цене 95 рублей 90 копеек, на сумму 383 рубля 60 копеек, всего на общую сумму 1746 рублей 30 копеек, скрыв похищенное под одеждой и не оплатив его на кассовом терминале, с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 1746 рублей 30 копеек.

Он же, будучи подвергнутым административному наказанию в виде штрафа в размере 4395 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 8 Ленинского района города Челябинска, вступившего в законную силу 16 августа 2022 года, 12 февраля 2023 года в период с 15 часов 15 минут до 15 часов 30 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: улица Героев Танкограда, дом 55 в Тракторозаводском районе города Челябинска, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, умышлено, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил со стеллажа принадлежащий 

<

данные изъяты>» товар:

-кофе «JARDIN» 190г, в количестве двух штук по цене 228 рублей 31 копейка, на сумму 456 рублей 62 копейки, скрыв похищенное под одеждой и не оплатив его на кассовом терминале, с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты>» материальный ущерб в размере 456 рублей 62 копейки.

Он же, будучи подвергнутым административному наказанию в виде штрафа в размере 4395 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 8 Ленинского района города Челябинска, вступившего в законную силу 16 августа 2022 года, 13 февраля 2023 года в период с 10 часов 25 минут до 10 часов 40 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: улица Трашутина, дом 26 в Тракторозаводском районе города Челябинска, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, умышлено, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил со стеллажа принадлежащий 

<

данные изъяты>» товар:

-масло «Крестьянское» Чебаркульское молоко, в количестве четырех штук по цене 111 рублей 70 копеек, на сумму 446 рублей 80 копеек, 

-масло «Традиционное» Чебаркульское молоко, в количестве семи штук по цене 103 рубля 50 копеек, на сумму 724 рубля 50 копеек, всего на общую сумму 1171 рубль 30 копеек, скрыв похищенное под одеждой и не оплатив его на кассовом терминале, с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты>» материальный ущерб в размере 1171 рубль 30 копеек.

Он же, будучи подвергнутым административному наказанию в виде штрафа в размере 4395 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 8 Ленинского района города Челябинска, вступившего в законную силу 16 августа 2022 года, 17 февраля 2023 года в период с 09 часов 55 минут до 10 часов 10 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: улица Героев Танкограда, дом 55 в Тракторозаводском районе города Челябинска, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, умышлено, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил со стеллажа принадлежащий 

<

данные изъяты>» товар:

-кофе «JAKOBS MON» 95г, в количестве двух штук по цене 154 рубля 55 копеек, на сумму 309 рублей 10 копеек, 

-кофе «JAKOBS TR.SEL» 90г, в количестве двух штук по цене 147 рублей 12 копеек, на сумму 294 рубля 24 копейки, 

-кофе «JAKOBS MON» 210г, в количестве одной штуки по цене 243 рубля 41 копейка, всего на сумму 846 рублей 75 копеек, скрыв похищенное под одеждой и не оплатив его на кассовом терминале, с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты>» материальный ущерб в размере 846 рублей 75 копеек.

Он же, будучи подвергнутым административному наказанию в виде штрафа в размере 4395 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 8 Ленинского района города Челябинска, вступившего в законную силу 16 августа 2022 года, 18 февраля 2023 года в период с 10 часов 45 минут до 11 часов 10 минут, находясь в помещении магазина «Тракторозаводский», расположенного по адресу: улица Героев Танкограда, дом 57 в Тракторозаводском районе города Челябинска, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, умышлено, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил со стеллажа принадлежащий ФИО7 товар:

-сыр «Тильзитер», в количестве четырех штук по цене 115 рублей 94 копейки, на сумму 463 рубля 76 копеек, 

-сыр «Фермерский», в количестве одиннадцати штук по цене 106 рублей 36 копеек, на сумму 1163 рубля 96 копеек, 

-сыр «Сметанковый», в количестве шести штук по цене 118 рублей 18 копеек, на сумму 709 рублей 08 копеек, всего на сумму 2342 рубля 80 копеек, скрыв похищенное под одеждой и не оплатив его на кассовом терминале, с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО7 материальный ущерб в размере 2342 рубля 80 копеек.

Он же, будучи подвергнутым административному наказанию в виде штрафа в размере 4395 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 8 Ленинского района города Челябинска, вступившего в законную силу 16 августа 2022 года, 22 февраля 2023 года в период с 10 часов 05 минут до 10 часов 15 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: улица Трашутина, дом 26 в Тракторозаводском районе города Челябинска, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, умышлено, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил со стеллажа принадлежащий 

<

данные изъяты>» товар:

-масло «Крестьянское» Чебаркульское молоко, в количестве пяти штук по цене 111 рублей 70 копеек, на сумму 558 рублей 50 копеек,

-масло «Традиционное» Чебаркульское молоко, в количестве пяти штук по цене 103 рубля 50 копеек, на сумму 517 рублей 50 копеек, 

-масло «Крестьянское» Первый вкус, в количестве шести штук по цене 95 рублей 90 копеек, на сумму 575 рублей 40 копеек, всего на общую сумму 1651 рубль 40 копеек, скрыв похищенное под одеждой и не оплатив его на кассовом терминале, с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ООО 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 1651 рубль 40 копеек.

Он же, будучи подвергнутым административному наказанию в виде штрафа в размере 4395 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 8 Ленинского района города Челябинска, вступившего в законную силу 16 августа 2022 года, 23 февраля 2023 года в период с 09 часов 05 минут до 09 часов 25 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: улица Салютная, дом 11 в Тракторозаводском районе города Челябинска, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, умышлено, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил со стеллажа принадлежащий 

<

данные изъяты>» товар:

-масло «Крестьянское» Первый вкус, в количестве двенадцати штук по цене 95 рублей 90 копеек, на сумму 1150 рублей 80 копеек, скрыв похищенное под одеждой и не оплатив его на кассовом терминале, с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 1150 рублей 80 копеек.

Он же 02 марта 2023 года в период с 18 часов 40 минут до 18 часов 50 минут, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: улица Марченко, дом 17 в Тракторозаводском районе города Челябинска, имея умысел на хищение чужого имущества, умышлено, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил с витрины принадлежащий АО «Тандер» товар:

-сыр «Белебеевский «Купеческий», в количестве девятнадцати штук по цене 112 рублей 11 копеек, на сумму 2130 рублей 09 копеек,

-масло «Традиционное» Первый вкус, в количестве восьми штук по цене 121 рубль 82 копейки, на сумму 974 рубля 56 копеек, а всего на сумму 3104 рубля 65 копеек, скрыв похищенное под одеждой и не оплатив его на кассовом терминале, с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб в размере 3104 рубля 65 копеек.

Он же, будучи подвергнутым административному наказанию в виде штрафа в размере 4395 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 8 Ленинского района города Челябинска, вступившего в законную силу 16 августа 2022 года, 08 марта 2023 года в период с 09 часов 50 минут до 10 часов 00 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: улица Ловина, дом 1 в Тракторозаводском районе города Челябинска, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, умышлено, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил со стеллажа принадлежащий 

<

данные изъяты>» товар:

-порошок жидкий «Tide Color», в количестве двух штук по цене 482 рубля 60 копеек, на сумму 965 рублей 20 копеек, скрыв похищенное под одеждой и не оплатив его на кассовом терминале, с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты>» материальный ущерб в размере 965 рублей 20 копеек.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Басок Н.В. ходатайство подсудимого поддержала.

Государственный обвинитель Супрунович Е.В., представители потерпевших выразили свое согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения.

Учитывая, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено обвиняемым добровольно, в присутствии защитника и после консультации с ним, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, государственный обвинитель и представители потерпевших согласны на рассмотрение уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения, преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 158, ст. 158.1 УК РФ, в совершении которых обвиняется подсудимый, относятся к категории преступлений небольшой тяжести, суд приходит к выводу, что все условия, необходимые для рассмотрения уголовного дела в порядке, предусмотренном гл.40 УПК РФ, соблюдены и уголовное дело в отношении ФИО1 возможно рассмотреть в особом порядке принятия судебного решения.

Изучив материалы уголовного дела, суд полагает, что обвинение в совершении инкриминируемых ФИО1 преступных деяний, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО1 подлежат квалификации как одно преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ, – кража – тайное хищение чужого имущества; и восемь преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Изучением личности установлено, что ФИО1 на учете врача психиатра не состоит, имеет среднее специальное образование, занят трудом, принимает участие в воспитании ребенка, характеризуется положительно, социально адаптирован.

С учетом сведений о личности ФИО1, а также обстоятельств совершения им преступления, суд признает его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд, руководствуясь требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, личность ФИО1, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд, в соответствии с п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, относит активное способствование в расследовании преступлений, выразившееся в добровольном предоставлении органам предварительного расследования информации об обстоятельствах совершения преступлений путем дачи правдивых и полных показаний, полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка, положительной характеристики, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого, его близких.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств не имеется.

С учетом личности подсудимого, конкретных обстоятельств совершенных преступлений, суд приходит к выводу, что достижению целей наказания будет способствовать назначение наказания в виде лишения свободы.

При определении срока наказания применяются положения ч.ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ.

С учетом небольшой тяжести совершенных преступлений, полного признания подсудимым своей вины, заявления ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, назначения ФИО1 наказания с применением ст. 73 УК РФ и сохранения условного осуждения по приговорам Центрального районного суда города Челябинска от 26 сентября 2022 года, мирового судьи судебного участка № 9 Центрального района города Челябинска от 19 декабря 2022 года.

В соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ, преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 158, ст. 158.1 УК РФ, относятся к категории преступлений небольшой тяжести, поэтому основания для обсуждения вопроса об изменении. категории преступлений не имеется.

Избранная в отношении ФИО1 мера принуждения в виде обязательства о явке подлежит отмене.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд, руководствуясь ст.ст. 81, 82 УПК РФ, полагает необходимым после вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: СД-диски оставить на хранении в материалах дела, ФИО1 освободить от обязанности хранения шапки и куртки.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-310, 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы 

по ч. 1 ст. 158 УК РФ сроком шесть месяцев, 

по каждому из восьми преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, сроком три месяца.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно назанчить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком шесть месяцев.

На основании ч.ч. 1 и 3 ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком один год.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц.

Избранную в отношении ФИО1 меру принуждения в виде обязательства о явке отменить.

Приговоры Тракторозаводского районного суда города Челябинска от 15 июня 2022 года, Центрального районного суда города Челябинска от 26 сентября 2022 года, мирового судьи судебного участка № 9 Центрального района города Челябинска от 19 декабря 2022 года, Тракторозаводского районного суда города Челябинска от 17 мая 2023 года и 19 июня 2023 года исполнять самостоятельно. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: СД-диски оставить на хранении в материалах дела, ФИО1 освободить от обязанности хранения шапки и куртки.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение пятнадцати суток со дня его постановления в Челябинский областной суд через Тракторозаводский районный суд города Челябинска.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение десяти суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Приговор, постановленный в особом порядке принятия судебного решения, не может быть обжалован в апелляционном порядке в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Председательствующий: О.А. Бескосова